Lo Schema venne inviato a circa 750 periti biblici, liturgisti, pastorali che avrebbero dovuto rispondere a cinque domande, la seconda delle quali chiedeva un giudizio sull'assegnazione complessiva dei vari libri. Le risposte ricevute fino al giugno 1969 superarono le 1200. Sulla seconda domanda arrivarono risposte molto critiche soprattutto riguardo alle letture composte da due o tre sezioni di un singolo testo, alla insufficienza dell'insieme delle letture dell'Antico Testamento.<sup>72</sup> Ma la più insistente riguardava la scelta di un *cursus* unico per i tempi forti, con la chiara richiesta di preparare anche per questi tempi un *cursus* biennale.

<sup>72</sup> Vi fu anche uno che domandava di mettere tutto l'Antico Testamento.

Il *Coetus IV* dovette rimettersi al lavoro e lo fece volentieri in quanto mosso dal fine «ut sermo Dei currat et clarificetur» (*2 Tess 3,1*). Prima del 6 novembre 1969 il lavoro era finito, il ciclo biennale pronto e la sua stesura occupava 32 pagine. La Segreteria della Congregazione per il Culto Divino (il *Consilium* era divenuto solo una peculiare Commissione), “per diverse ragioni” – così scriveva mons. Martimort nello Schema n. 357, Addenda, *De Breviario*, 95a – non poté moltiplicare le copie di quelle pagine.<sup>73</sup>

<sup>73</sup> Venne pubblicata su *Notitiae* 7 (1971) 400-404, la parte che era stata utilizzata nel *cursus biblico* per un solo anno. Successivamente, nel 1976, fu completata la pubblicazione sulla rivista del Dicastero: per l’Avvento anno I, per il Natale anno II, per la Quaresima e la Settimana santa anno I e anno II, per il Tempo pasquale anno II, in *Notitiae* 12 (1976) 238-248; per il tempo ordinario anno I: pp. 324-333; anno II: pp. 378-388. In detti elenchi, oltre alla indicazione dei versetti secondo la *Vulgata*, per certi testi veniva aggiunta tra parentesi la numerazione del testo originario ebraico, aramaico o greco. Ormai dopo la *Divino afflante Spiritu* di Pio XII (2 marzo 1943) il quale scriveva alla Chiesa latina che l’uso della *Vulgata* nella Liturgia non diminuiva l’autorità e il valore dei testi originali, l’Istruzione *Inter Oecumenici* (26 settembre 1964) ricordava: «Pericoparum autem biblicalum versio eidem textui liturgico latino conformis sit oportet, integra manente facultate illam ipsam versionem, si expediat, iuxta textum primigenium vel aliam versionem magis conspicuam recognoscendi» (40 a). Anche la DV n. 22 si esprime sulla medesima linea: «Christifidelibus aditus ad Sacram Scripturam late pateat oportet. Qua de causa Ecclesia inde ab initiis graecam illam antiquissimam Veteris Testamenti versionem a LXX viris nuncupatam ut suam suscepit; alias vero versiones orientales et versiones latinas, praecipue illam quam Vulgatam vocant, semper in honore habet. Cum autem verbum Dei omnibus temporibus praesto esse debeat, Ecclesia materna sollicitudine curat, ut aptae ac rectae exarentur in varias linguis versiones, praesertim ex primigeniis Sacrorum Librorum textibus. Quae si, data opportunitate et an- nuente Ecclesiae auctoritate, confiantur communi etiam cum fratribus seiun- ctis nisi, ab omnibus christianis adhiberi poterunt». Di conseguenza l’Istru- zione *Comme le prévoit*, dopo aver citato al n. 32 la DV, non poteva che dire: «Il est bon que les traductions approuvées pour la liturgie soient aussi proche que possible des meilleures versions bibliques en usage dans la même langue».